
12 13

2. kapitola
Hlavní město Praha
Praha je v mnoha ohledech jedinečným městem. 
Najdete málo světových metropolí, kde by byl tak 
svázán život občanů města, dlouhé a bohaté his-
torie, kulturních památek a  pracovních příleži-
tostí. Nic nenahradí poznání Prahy lépe než osob-
ní návštěva a procházka po známých i méně zná-
mých místech.

1. ÚKOL  Pražské čtvrti
• Rozlušti v přesmyčkách názvy pražských čtvrtí.

IKŽOVŽ 

BĚHLÁZIEC 

UCHCHEL 

USLEN 

ŠVOEICRV 

VAHSTOR 

OSEJFOV 

ŘEBVONV 

SOKPRE 

OŘMANDY 

2. ÚKOL  Směrová růžice
• Urči, kterým směrem od Prahy leží uvedená města.
• Hledej další místa a určuj jejich vzájemnou polohu s Prahou.

S

V

J

Z

SVSZ

JZ JV

Kolín 

Jihlava 

Brno 

Praděd 

Cheb 

Česká Lípa 

Lužické hory 

Plzeň 

3. ÚKOL  Křížovka
• Vylušti křížovku a doplň název stavby.
Významnou novodobou dominantou hlavního města je vysoká televizní věž, měřící 256 metrů, 
vystavěná v letech 1985–1992. K rozhledům na město slouží vyhlídková plošina ve výšce nece-
lých sto metrů. Jak se tato stavba nazývá?

1.

2. U T

3. K

4. P

5. T

6. R

7. S V

8. E

9. Ž

1. Jméno husitského vůdce, po kterém se jmenuje jedna z pražských čtvrtí.

2. Vyhlášený a oblíbený běžecký závod v lese se nazývá Velká ..................................... .

3. Sídlem prezidenta republiky je .................................... hrad.

4. Jak se jmenuje přírodní rezervace na jihozápadě Prahy?

5. Ve které části Prahy leží největší česká zoo?

6. Jak se nazývá Královská obora u Výstaviště v Holešovicích?

7. Jak se jmenuje dům pojmenovaný po Slovanech (obchodní centrum)?

8. Jaký známý vltavský kanál se nachází v centru Prahy?

9.  Která oblast (geomorfologický celek) na severozápadě od Prahy je pojmenována podle 

nádoby na tekutiny?

4. ÚKOL  Hrady Karla IV.
Praha vděčí za svůj význam a podobu především Karlu IV. Tento panovník ale pamatoval na celé 
království, proto blíž či dál od Prahy stavěl svá sídla. Karel IV., nazývaný Otec vlasti, v Čechách 
postupně založil hned několik hradů. I když nejznámější je ten, který nese jeho jméno. Pojďme 
se podívat i na ty další.

• Název hradu zjistíš podle souřadnic v tabulce.

A B C D E F

1 S T A P D Z

2 Á H CH N F L

3 K O N R Ě J

4 Ů Š É E V C

5 M Y K Í N E


